
Марафон Вологда-Онего-Ладога-2016
Старт 01.07.16 09:00
График прохождения маршрута

КП Пункты Комментарий

Километры

Продолжение движения
всего

Старт судья База отдыха Васильки 0 0 0 ↑
Выезд на P5 0,93 0,93 0,93 → Направо на Череповец

На улицу строителей Осторожно левый поворот 1,85 2,78 2,78 ←
Кирилов. Выезд на P5 2,6 5,38 5,38 Выезжаем из Кириллова и двигаемся по P5. 

выезд на трассу A119 Поворачивать  осторожно 16,8 22,18 22,18 ← На Вытегру

  -      Поворачивать  осторожно 3,89 26,07 26,07 ← двигаемся по ул. Слободская

Красивый вид. 1,45 27,52 27,52 →
      -        выезд на трассу A119 Поворачивать  осторожно 1,9 29,42 29,42 ←
      -        23,65 53,07 53,07 ↑

28,36 81,43 81,43 ↑
      -        Отворотка на Ивановскую  В 1 км от трассы магазины 46,8 128,23 128,23 ↑ Прямо по главной, участок отличного асфальта

6,44 134,67 134,67 → Двигаться по указателям

 КП       1        судья 0,4 135,1 135,1
Родник. После кп обратно на трассу

      -        выезд на трассу A119 0,4 0,4 135,47 →

Вид 
КП между 

пункт.
после 

КП

Осторожно, выезжаем со 
второстепенной

Красивые виды на монастырь. До выезда на 
A119 плохая дорога

Поворот на лево   по указ. 
Ферапонтово 0,5

направо на деревянный 
мостик

Прямо проезжаем мимо монастыря и двигаемся 

прямо, вскоре дорога повернет направо

Прямо по P5 на Вытегру, к-во асфальта 

улучшается, машин меньше

Озеро Прилукское (дорога 
идет вдоль озера 2.5 км)

Первая отворотка на Липин 
Бор                  

Заправка Лукойл, 
круглосуточный магазин и 

кафе

Направо по указателю 
Куков родник

  Куков родник 13:13(1)-
18:00 (1) 



      -         полянка с беседкой 51,73 52,13 187,2 ↑
      -        20,87 73 208,07 ↑ Прямо по главной, магазины

      -         Мост через Волго-Балт  18 91 226,07 ↑
 КП       2        судья Кафе справа 1,21 92,21 227,3 ↑

      -        Магазины 8,27 8,27 235,55 →
      -        18,7 26,97 254,25 ←

 КП       3        палат На берегу Онеги 11,48 38,45 265,7
Разворот. Обратно к шоссе 

11,55 11,55 277,28 ←
Пов. на Саминский Погост 23,22 34,77 300,5 →

 КП  3d судья Палаточный 0,62 35,39 301,1 →
16,85 16,85 317,97 ↑

      -        Гакугса 11,31 28,16 329,28 ↑ Прямо по главной, магазины

Нигижма 13 41,16 342,28 ↑

Въезд в Пудож. 17 58,16 359,28 ↑

 КП       4        спал 3 61,16 362,3

↑

Отворотка на 
Александровскую, река 
Ковжа

Качество асфальта вскоре упадет, зато 

начнется ощутимый рельеф

Депо/ Белый 
ручей/Девятины

Красивый мост, слева Волго-Балтийский канал, 
справа озеро

Белоусово 16:09(1)-
00:09 (2)

Вытегра, рельеф, разбитый 
асфальт

По указателям на Медвежегорск (направо). На 
выезде из города асфальт становится 
нормальным

Налево к Онежскому озеру 
по указ. На Центр Вытегра 
Мчс России

Через 7 км справа кемпинг, 
где есть кафе

Центр МЧС 17:26 (1)-
02:43 (2)

выезд на трассу A119 на 
Медвежегорск

Направо по указателю. 400 метров по афальту 
и 200 метров к Погосту

Саминский погост. 
18:37(1)-5:04 (2)

Вернуться на шоссе, направо

Граница Карелии и 
Вологодской обл.

Прямо, через мост. Далее по главной на 
Медвежегорск через весь город (есть правый и 
левый поворот), до указателя Медвежегорск 
190. 

Пудож. Школа N2.  
Справа от указателя 
"Медвежегорск 190" 
серое кирпичное здание 
школы 20:39(1)-09:09(2)

Кафе 100 метров не 
доезжая КП

Ближе к следующему КП начинаются большие 

ремонтные работы



      -        57 57 419,28

 КП       5        спал 200 метров до Онеги 2 59 421,3 → Направо, продолжаем движение. 

      -        Пудожгорский 19 19 440,28 ↑
Прямо по главной,

      -        Отворотка на Пяльму 15 34 455,28 ↑
      -        Отворотка на Челмужи 24,1 58,1 479,38 ↑ Прямо по главной.

      -        река Куржа 1,5 59,6 480,88 ← После реки на лесную дорогу к Онего

 КП       6        палат 0,2 59,8 481,1 Продолжаем путь по P5

      -        Новая Габсельга Магазины (не 24 часа) 35,2 35,2 516,28 ↑
      -        Магазины (не 24 часа) 15 50,2 531,28 ↑

      -        Гостиница, магазины 24,4 74,6 555,68 →

      -        1 75,6 556,68 ←
 КП       7        палат Мыс Сухие Наволоки 24,2 99,8 580,9 →

      -        24,2 24,2 605,08 ← Налево на Петрозаводск, Мурманск

      -        Виадук. Мурманское шоссе 3,2 27,4 608,28 ←
      -        Кафе Маяк 24 часа 14,8 42,2 623,08 ↑

Пос. Песчаное, перед 
Песчаным затяжной (км 2) 
спуск, красивый вид 
Онежского озера

Через 2 км, чуть не доезжая перекрестка 

справа от дороги (за кустами) несколько 

домиков голубого цвета (~100 метров от шоссе) 

- детский лагерь, с шоссе до них идет дорожка

КП в детском лагере  
22:53(1)-13:05(2)

Поселок находится справа в 
500 метрах от шоссе  

магазины, кафе

берег Онего. Палатки        
       1:36(2)-17:04(2)

Внимательно следите за 
указателями. 

Повенец, Беломоро-
Балтийский канал, шлюзы

Медвежьегорск, 
ответвление дороги на 
Петрозаводск/Мурманск  
(направо)

Направо по главной ("на Петрозаводск, 

Мурманск")

Начало дороги на Великую 
Губу (указатель)

налево по указателю на Великую Губу. Далее 
по главной, качество дороги постепенно 
ухудшается, через 17 км крутой подъем,после 
него плавный спуск к КП

Пляж, прямо у дороги  
6:08(2)-23:43(2)

Возвращаемся обратно. Очень внимательно на 

спуске

Конец дороги из Великой 
Губы

Внимание, сложная 
развязка. Не заблудитесь

По указателям на Спб, после проезда под 
виадуком разрешается сразу налево и на 
мурманское шоссе

Участок перед кафе 
ремонтируется. Будьте 

внимательны



      -        Поворот на Гирвас 49,6 91,8 672,68 → Направо по указателю "Гирвас". Плохая дорога

      -        Гирвас. Перекресток 7,3 99,1 679,98 → У магазинов Направо 

 КП  8d судья 2,3 101,4 682,28 Обратно 

 КП       8        
спал

0,6 0,6 682,88
Обратно к повороту

      -        Гирвас. Перекресток 1,4 1,4 684,28 →
      -        Юркостров 10 11,4 694,28 ↑
      -        Спасская Губа 21 32,4 715,28 ↑
      -        Марциальные Воды 10 42,4 725,28 ↑
      -        Разв. на Кончезеро 8 50,4 733,28 ↑ Прямо

      -        Развязка 21,7 72,1 754,98 ↑ Прямо на ст.Шуйская

      -        пос. Шуя 4,76 76,86 759,74 ↑
      -        Развязка над E105 3,74 80,6 763,48 ↑ Прямо на Петрозаводск

      -        Пов на рос. Мелиоративный 0,88 81,48 764,36 →

 КП       9        спал 1,32 82,8 765,7

      -        Выезд на E105 Внимание большой трафик 1,8 84,6 767,48 ← Налево на Санкт-Петербург

      -        Матросы магазины, кафе 23 107,6 790,48 →
      -        Пряжа Магазины,кафе,мотель 21,5 129,1 811,98 → По указателю на Сортавалу/A-121

      -        Крошноозеро Магазин 26,5 155,6 838,48 ↑

У поворота на заправке 
работает душ.  100 руб

Гирвас. Геологический 
парк Гирвас. Вулкан

За мостом слева на 
стоянке судья

Гирвас.Дк 10:46(2)-
8:14(3)

Справа за большими 
залежами бревен 

местный ДК
Направо. Через 1,5 км слева очень красивый 
каньон

До Юркоострова очень 
плохая дорога

Осторожно на спуске! Есть 
магазин

Можно хлебнуть железистой 
воды (слева от дороги)

Прямо на второстепенную дорогу. Через 1,2 км 
— мост через Шую

двигаемся по Петрозаводской улице до конца, 

Справа универсам 5ка,школа слева

пос.Мелиоративный.КП в 
школе 14:32(2)-15:29(3)

адрес:  ул. 
Петрозаводская, д. 33а 

Выезд обратно по Петрозаводской улице , 

через 500 налево (На знак запрет остановки, 

движение негабаритного траспорта)

Направо по указ. Матросы 2. Через 8 км 
возвращаемся обратно на шоссе, направо

Левее по главной. Указатель Ведлоозеро 21. 
Через 18 км начнется мега шоссе



      -        Поворот на Ведлоозеро В Ведлоозере магазины 21,2 176,8 859,68 ←
      -        Кинерма. Церквушка 7,72 7,72 867,4 ←

 КП     10        спал Кафе, спальный (огр.) 0,1 7,82 867,5

      -        Выезд на A-121 7,9 7,9 875,4 ← Продолжаем движение по широкому шоссе

      -        Отвилка на Юргилицу 3,45 11,35 878,85 ←
Колатсельга магазин, кафе 36,77 48,12 915,62 ↑

19,71 67,83 935,33 ←
 КП     11        спал Еда, спальный (огр.) 0,54 68,37 935,9

      -        Развилка 26,57 26,57 962,44 ←
      -        T-образный перекр. 4,03 30,6 966,47 ←
      -        Питкяранта, слева танк Магазины,кафе,гостиница 11,28 41,88 977,75 ↑
      -        Столб 103 км 28,45 70,33 1006,2 ↑

 КП     12        судья                0,7 71,03 1007
Обратно на Питкяранту

      -        28,83 28,83 1035,7 ←
 КП     13        спал                0,37 29,2 1036

Налево по указ. На Ведлоозеро. Крайне 

осторожно на спуске. Дорога плохая до кп

За церквью налево к дому 5

Кинерма. Гостевой дом 
20:04(2)-0:24(4)

Возвращаетесь обратно на шоссе и направо на 

Ведлоозеро

Налево по указателю на Юргилицу. Через 7 км 

возвращаемся обратно на шоссе. Налево

Река Уукса 
(Ууксуньйоки)

Через 300 метров после моста налево. Через 
150 метров развилка грунтовых дорог. См 
указатели

река Уксуньйки. Кп на 
берегу 0:05(3)-06:23(4)

Возвращаетесь обратно на шоссе и налево на 

Сортавалу

На Питкяранту.Через 200 метров справа 
монумент "Памятник скорби". Дорога очень 
плохая
На Питкяранту.40 км отличной дороги , 
начинается рельеф вплоть до финиша
На Олонец. Если устали, то через 400 метров 
поверните направо на грунтовую улицу 

Калинина и прямо в калитку к школе N2

Гдето близко кп (максимум 700 метров), на 

столбе будет информация.

Разворот  4:16(3)-
12:31(4)

Питкяранта. Перекресток с 
улицей Калинина

На 4ех стороннем перекрестке (справа магазин 

Delta) налево на грунтовую улицу Калинина. 

Через 150 метров прямо в калитку

Школа N2 ул.Победы д.3  
5:58(3)-14:42(4)

Спустится к улице Гоголя (по лестнице и вдоль 

дома). На перекрестке с танком Налево



Развилка 11,79 11,79 1047,9 →
      -        4,03 15,82 1051,9 ← На Сортавалу. Снова хорошая дорога.

      -        Ляскеля. Плотина Магазины,кафе,гостиница 29,34 45,16 1081,3 ↑
      -        Поворот на Вяртсиля 21,25 66,41 1102,5 ↑

Сортавала. Мост Магазины,кафе,гостиницы 9,85 76,26 1112,4 ↑
Столб 223 км. 16,74 93 1129,1 ←

 КП     14        палат 0,46 93,46 1130 ←
      -        Магазины,кафе,гостиницы 24,57 24,57 1154,1 → Правее

Начало нового шоссе 24,31 48,88 1178,4 ↑ По новому шоссе до границы с Лен.обл

32,41 81,29 1210,9 ←
Финиш Гостиничный комплекс Драйв Парк Ладога 15:37(3)-3:00(5) 1,71 83 1213

After party после 19 часов Бар Дюны 
5го июля Адрес: Спб, Лиговский пр. 50 корп.11

Через 700 метров слева 
заправка (магазин, чай)

По указателю на Суорви. Дорога резко 

ухудшается

Перекресток у памятника 
скорби

Прямо на Сортавалу. Далее по главной въехать 

в Сортавалу

После Сортавалы дорога ухудшается примерно 

до КП, возможны ремонты

На резком повороте дороге,налево на грунт. 
Указатель на тур.базу. Через 450 метров  слева 
кп

Залив Рауталахти. Берег 
Ладоги 11:29(3)-21:43(4)

База отдыха terra-Ладога 
              

Обратно на шоссе, там налево. Скоро дорога 

станет хорошей

Лахденпохья. Т-образная 
развилка

Граница Карелии и Лен.обл. 
/Березово

Налево по небольшой грунтовой дорожке . 

Далее по указателям.

Электрички от станции 
Кузнечная

05:06, 06:30 (экспресс), 08:06, 
14:53, 16:04, 18:27, 20:23 
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